АДМИНИСТРАЦИЯ[image: image1.jpg]

БРАСОВСКОГО РАЙОНА

  БРЯНСКАЯ       ОБЛАСТЬ

                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ                      ПРОЕКТ
«____»   ___________  2018 г. №____
    п. Локоть

Об утверждении Порядка организации

и осуществлении деятельности по подготовке лиц,

желающих принять на воспитание в свою семью

ребенка, оставшегося без попечения родителей,
на территории Брасовского района
          Руководствуясь Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.04.2008 №48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 423 "Об отдельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан", Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13 марта 2015 года № 235 «Об утверждении Порядка об организации  и осуществлении деятельности по подготовке лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 сентября 2009 года № 334 "О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 18 мая 2009 года N 423", в целях развития семейных форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, оказания профессиональной помощи лицам, желающим принять на воспитание и воспитывающим детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, администрация Брасовского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить прилагаемый Порядок организации  и осуществлении деятельности по подготовке лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на территории Брасовского района.

         2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.
         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района Казакову Е.П.
И.о. главы администрации района                                                   П.П. Задеев
                   Утвержден
   постановлением   администрации

             Брасовского района

 от __________   2018 г. № _______

Порядок

организации и осуществлении деятельности по подготовке лиц,      желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на территории Брасовского района
1. Общие положения

          1.1. Порядок организации и осуществления деятельности по подготовке лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на территории Брасовского района (далее - Порядок), определяет порядок подготовки лиц, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах (далее соответственно – подготовка).
1.2. Задачами подготовки являются в том числе:

подготовка граждан, выразивших желание стать опекунами к приему на воспитание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - дети, оставшиеся без попечения родителей), выявление и формирование у граждан воспитательных компетенций, а также родительских навыков и ресурсов семьи для содержания и воспитания ребенка, в том числе для охраны его прав и здоровья, создания безопасной среды, успешной социализации, образования и развития;

помощь гражданам, выразившим желание стать опекунами, в определении своей готовности к приему на воспитание ребенка, оставшегося без попечения родителей, в выборе формы устройства ребенка на воспитание в семью, в осознании реальных проблем, трудностей и рисков, с которыми им предстоит встретиться в процессе воспитания приемного ребенка;

ознакомление граждан, выразивших желание стать опекунами, с основами законодательства Российской Федерации в сфере защиты прав детей, оставшихся без попечения родителей, правами и обязанностями родителей, усыновителей, опекунов (попечителей), существующими формами профессиональной помощи, поддержки и сопровождения семей, принявших на воспитание детей, оставшихся без попечения родителей.

1.3. Действие  настоящего Порядка распространяется на лиц, постоянно проживающих на территории  Брасовского  района   и  желающих принять в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, в соответствии со статьей 127 Семейного кодекса РФ.
1.4. Подготовка лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, является обязательной для всех граждан, желающих принять в семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, за исключением:
-близких родственников ребенка, оставшегося без попечения родителей, передаваемого в семью на воспитание (родственники по прямой нисходящей линии (бабушки, дедушки, полнородные и неполнородные (имеющие общего отца или мать) братья и сестры));
-лиц, которые являются или являлись усыновителями и в отношении которых усыновление не было отменено;
-лиц, которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей;
         -отчима и мачехи ребенка, подавшего заявление о его усыновлении.
          1.5. Подготовка лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, осуществляется организацией, уполномоченной осуществлять эту подготовку на основании  постановления администрации Брасовского района  о передаче отдельного полномочия органа опеки и попечительства.
1.6. Подготовка лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, осуществляется за счет средств областного бюджета в пределах лимитов, предусмотренных на подготовку лиц, желающих принять в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей. Размер финансового обеспечения организации за подготовку по региональной программе одного гражданина определяется Законом Брянской области.

1.7. Подготовка лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, осуществляется организацией на безвозмездной основе.
1.8. К подготовке привлекаются специалисты, имеющие профессиональное образование по профилю, соответствующему преподаваемому разделу программы подготовки, а также лица, имеющие опыт воспитания детей, оставшихся без попечения родителей.

1.9. Органом опеки и попечительства осуществляется информирование граждан об организации, осуществляющей подготовку, месте ее расположения, контактных данных и режиме работы, программе подготовки, расписании занятий посредством размещения указанной информации на информационных стендах, на официальных сайтах органа опеки и попечительства и организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и в средствах массовой информации, а также непосредственно работниками органа опеки и попечительства и организации, осуществляющей подготовку, на личном приеме, по телефону, по электронной почте. Органом опеки и попечительства и организацией гражданам предоставляется возможность оперативного доступа к консультативным услугам по различным вопросам, связанным с прохождением подготовки.

            1.10. В случае если органом опеки и попечительства Брасовского района было принято решение о прекращении действия решения о передаче организации полномочий по подготовке, органом опеки и попечительства должно быть организовано завершение прохождения гражданами подготовки в иной организации с соблюдением установленных настоящим порядком предельных сроков подготовки, а также места проведения подготовки.

2. Порядок подготовки граждан

         2.1. Гражданин, постоянно проживающий на территории Брасовского района Брянской области и желающий принять в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, обращается в  орган опеки и попечительства  администрации Брасовского района.
         2.2. Гражданин при подаче заявления предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность.

2.3. Организация на основании личного заявления гражданина (форма 1) осуществляет его подготовку по региональной программе подготовки лиц, желающих принять в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, утвержденной Правительством Брянской области (далее - региональная программа), и учет прохождения лицом подготовки в журнале учета (форма 2). В случае пропуска более 30% от общего количества занятий гражданин получает справку о прохождении части подготовки и имеет право пройти пропущенные занятия в следующей группе граждан, которые будут проходить подготовку.

2.4. Период проведения подготовки не должен быть менее 5 календарных дней и более 180 календарных дней.

2.5. Подготовка осуществляется индивидуально и (или) в группе, численность которой при проведении практических занятий (тренингов) не должна превышать 15 человек. В случае индивидуальной подготовки организацией разрабатывается и утверждается индивидуальный план подготовки.

            2.6. Психологическое обследование граждан в процессе подготовки проводится только с их письменного согласия. Результаты психологического обследования передаются гражданину лично. Результаты психологического обследования направляются в орган опеки и попечительства только с письменного согласия гражданина.

            2.7. По завершению прохождения подготовки гражданина организация выдает гражданину свидетельство о прохождении подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, на территории Российской Федерации (далее - свидетельство), по форме, утвержденной приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 20 августа 2012 года N 623"Об утверждении требований к содержанию программы подготовки лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, и формы свидетельства о прохождении такой подготовки на территории Российской Федерации"(при успешном освоении региональной программы), или соответствующую справку (форма 3) о прохождении подготовки (при условии освоения программы менее 80%).

Форма 1. Заявление о проведении подготовки лица, желающего принять в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей

Форма 1

	__________________________________
(наименование организации, уполномоченной осуществлять подготовку лиц)
__________________________________
(фамилия, имя, отчество лица, желающего принять в свою семью ребенка)

	ЗАЯВЛЕНИЕ
о проведении подготовки лица, желающего принять
в свою семью ребенка, оставшегося без попечения
родителей

Я,_________________________________________________________________________         (фамилия, имя, отчество лица, желающего принять в свою семью ребенка)

гражданин ___________________________, паспорт: серия:________________________ N______________________,выдан______________________________________________,

                                                                              (кем и когда)

Проживающий по адресу____________________________________________________,
зарегистрированный по адресу:_______________________________________________,
прошу осуществить подготовку по региональной программе подготовки лиц, желающих принять в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей.

Дата

Подпись

Форма 2. Журнал учета проведения подготовки лиц, желающих принять в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей
                                                                                                                                                                 Форма 2

ЖУРНАЛ
учета проведения подготовки лиц, желающих принять в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей,
в ______________________________________________________________________
(название организации, проводящей подготовку)

Начат:
Окончен:

	N
пп
	Дата подачи заявления гражданином
	Ф.И.О. гражданина, проходящего подготовку по региональной программе
	Дата начала проведения подготовки
	Даты посещенных занятий и количество часов
	Подписи специалистов, проводивших занятия
	Дата завершения подготовки
	Итоговый результат прохождения подготовки (название и реквизиты выданного документа)
	Подпись гражданина, проходившего подготовку

Примечание. Страницы журнала нумеруются, прошнуровываются и скрепляются подписью руководителя организации и печатью.

                                                                     Форма 3. Справка

Форма 3

	Штамп организации, проводившей подготовку лиц, желающих принять в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей

	СПРАВКА

Выдана гражданину _______________________________________________________________________

(Ф.И.О. гражданина)

по результатам итоговой аттестации о том, что он проходил подготовку по региональной программе подготовки лиц, желающих принять в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей.

Подпись руководителя
организации, проводившей
подготовку гражданина

М.П.